خانقاه‌ها سرآغاز شکل‌گیری طریقت‌های متعددی در اواخر دوره سلجوقی و به بعد شدند. اولین اخوت سازمان‌یافته صوفی در ایران، کازرونیه شیراز (۴۲۶ ق) بود که در آغاز، مکتبی عرفانی بود نه «طریقه» واقعی، اما مهم‌ترین طریقه‌ها، سه شاخه از یک مکتب در اصل مشترک (جنیدیه) بودند که عبارت بودند از: خواجگان (که یوسف همدانی، در گذشته به سال ۵۳۵ق/ ۱۱۴۰م. آن را تأسیس کرد) و خصوصاً در خراسان از طریق شعبه‌اش موسوم به «یسویه» گسترش یافت. دوم، کبرویه که توسط نجم‌الدین کبری (مقتول در سال ۶۱۸ق/ ۱۲۲۱م) در خراسان تأسیس شد. سوم، سلسله معروف قادریه که چند دهه پس از مرگ بنیادگذار آن، شیخ عبدالقادر گیلانی (در گذشته به سال ۵۶۱ق/ ۱۱۶۱م) تشکیل گردید^{۴۴} و طریقی دیگری که در سرزمین‌های غیر از ایران ایجاد شد.

د) نقش هرج و مرج‌های عقیدتی در گسترش تصوف

در کشمکش‌هایی که بین فقها و محدثان از یک سو، متکلمان و فلاسفه از سوی دیگر، در